

Criteria per la certificazione di detersivi e detergenti

I prodotti detersivi e detergenti sono ad esempio:

- Detersivi
- Detersivi per stoviglie
- Detersivi multiuso

Si controlla che:

I prodotti detersivi e detergenti sono conformi ai requisiti di legge svizzeri e non contengono nessuno dei composti allergenici elencati nella tabella sottostante in una concentrazione superiore allo 0,001%. La composizione dei prodotti detersivi e detergenti deve essere tale che la loro etichettatura non contenga alcuna delle indicazioni di pericolo (H315, H317, EUH 208) secondo il GHS (Globally Harmonized System of Classification and Labelling of Chemicals).

Sulla confezione sono consentite ad esempio, le seguenti diciture: «non contiene nessuno dei 26 composti allergenici» o «per pelle sensibile».

I criteri per una gestione degli agenti allergici sono conformi ai requisiti di una certificazione HACCP.

No	Denominazione chimica (NNI)	Denominazione comune	Numero CAS	Numero CE
67	2-Benzilideneptanale	Amyl cinnamal	122-40-7	204-541-5
68	Alcool benzilico	Benzyl alcohol	100-51-6	202-859-9
69	Alcool cinnamilico	Cinnamyl alcohol	104-54-1	203-212-3
70	3,7-dimetil-2,6- ottadienale	Citral	5392-40-5	226-394-6
71	Eugenool	Eugenol	97-53-0	202-589-1
72	Idrossicitronellale	Hydroxy-citronellal	107-75-5	203-518-7
73	Isoeugenolo	Isoeugenol	97-54-1	202-590-7
74	Alcool betapentilcinnamilico	Amylcinnamyl alcohol	101-85-9	202-982-8
75	Salicilato di benzile	Benzyl salicylate	118-58-1	204-262-9
76	3-fenil 2-propenale (cinnamaldehyde)	Cinnamal	104-55-2	203-213-9
77	2H-1-benzopiran2-one	Coumarin	91-64-5	202-086-7
78	Geraniolo	Geraniol	106-24-1	203-377-1
79	3 e 4-(4-idrossi-4-metilpentil) cicloes3-encarbaldeide Butylphenyl methylpropional	Hydroxyisohexyl 3-cyclohexene 80-54-6	51414-25-6/ 201-289-8	257-187-9/ 203-273-6
80	Alcool 4-metossibenzilico	Anise alcohol	105-13-5	203-273-6

No	Denominazione chimica (NNI)	Denominazione comune	Numero CAS	Numero CE
81	Estere fenilmetilico dell'acido 3-fenil-2-propenoico	Benzyl cinnamate	103-41-3	203-109-3
82	3,7,11-trimetil-2,6,10-dodecatriene-1-olo	Farnesolo	4602-84-0	225-004-1
83	2-(4-tertButylbenzyl) propionaldeide	Butylphenyl methylpropional	80-54-6	201-289-8
84	Linalolo	Linalool	78-70-6	201-134-4
85	Benzoato di benzile	Benzyl benzoate	120-51-4	204-402-9
86	Citronellolo(±)-3,7- dimetilott-6-en1-olo	Citronellol	106-22-9/ 26489-01-0	203-375-0/ 247-737-6
87	2-benzilidenottanall	Hexylcinnamaldehyd	101-86-0	202-983-3
88	R-(+)-4-isopropenil-1-metil-1-cicloesene	Limonene	5989-27-5	227-813-5
89	Ott-2-inoato di metile	Methyl 2-octynoate	111-12-6	203-836-6
90	3-metil-4-(2,6,6- trimetil-2-cicloesen1-il)-3-buten-2-one	alpha-Isomethyl ionone	127-51-5	204-846-3
91	Estratto di Evernia prunastri	Evernia prunastri extract	90028-68-5	289-861-3
92	Estratto di Evernia furfuracea	Evernia furfuracea extract	90028-67-4	289-860-8

Se un prodotto detersivo o un detergente con il marchio di qualità Allergia è dichiarato come «**senza profumo**» o «**senza fragranze**», non deve contenere fragranze naturali o sintetiche. Non si possono nemmeno usare estratti di piante per profumare.

Detersivi e detersivi con la dichiarazione «**senza coloranti**» non devono contenere coloranti oltre alle 26 sostanze sopra elencate.

Se un prodotto detersivo o un detergente non contiene enzimi, può essere dichiarato come «**senza enzimi**».

Il marchio di qualità Allergia si riferisce esclusivamente ad allergie e intolleranze. Conferma che un prodotto è stato verificato e certificato come adatto a persone che soffrono di allergie o intolleranze.

Quali prodotti devono essere certificati, viene stabilito dal produttore o dal distributore e viene verificato da Service Allergie Suisse. I consumatori possono trovare le informazioni corrispondenti sulla confezione del prodotto nel database dei prodotti al sito www.service-allergie.ch.